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A jövő iparos-generáció.
Baja, 1909. december 9

Az Országos Iparegylet Budapesten 
értekezletet tartott, amelyen arról is 
tanácskoztak, hogy az ország iparosai 
honnan vegyenek műhelyükbe inasokat. 
Ez a kérdés az első pillanatban nagyon 
is kicsinyesnek, jelentéktelennek látszik 
Honnan? Hát onnan, ahol kapnak.

Pedig dehogy is jelentéktelen kérdés 
az, hogy a magyar iparos kit képez ki 
a maga mesterségére, minő lesz a jövő 
mesterembere. Olvassuk csak végig azt 
a tanácskozást és lássuk a határozatot : 
Az Országos Iparegylet azt határozta, 
hogy Boszniából hozatnak a budapesti 
mesterek részere inasokat,

Baján és az egész Bácskában már 
régen dívik az a szokás, hogy Morvát 
országból és Boszniából hoznak inasokat. 
Bízvást állíthatjuk, hogy a mi ipari 
műhelyeinkben az inasok egy nagy 
hányada horvátországi és boszniai fiú. 
Csak a felületes ember siklik el ennél 
a kérdésnél könnyedén és nem látja 
meg a Horvátországból es Boszniából 
való inas-importálásban a veszedelmet.

Mert igenis, ebben nagy veszedelem 
rejlik. A horvátok, akik rendszeresen 
szervezik a Bácskába való inasküldést 
és minden városban, minden járásban 
bizottság irányítja azt, tudják, hogy mit 
csinálnak. Ez is egy lépés nagy Hor­
vátország ábrándjának megvalósítása 
felé. Nekük odalent a Dráva és Száva 
közén nincsen elegendő, jól kiképzett 
iparosuk, hát felhasználják a gyűlölt 
magyarokat arra, hogy azok képezzenek 
nékük mesterembereket. Így történik 
aztán, hogy a mi iparosaink szerveznek 
a legnagyobb ellenségeinknek jó mester­
embereket és ők maguk kifogynak a

munkásokból. Mert a Baján felszabadult 
horvátországi fiú, alig kapja kezébe a 
munkakönyvét, máris siet haza, hogy 
erősítse nemzetének iparát.

Ma a munkásokból fogynak ki kis­
iparosaink, de a mai inasképzés rend­
szere mellett kifogy maga a város is a 
kisiparosokból.

Sokkal helyesebb volna visszatérni a 
régi szokásra, amikor vagy bajai fiúkat 
vettek a mesterek a műhelyükbe, vagy 
pedig környékbeli paraszt gyerekeket. 
Azelőtt a környékbeli sváb falvakból 
rekrutálódtak az inasok és ezek a sváb 
fiúk magyarokká váltak nyelvben és 
érzésben. Számtalan olyan derék magyar 
iparos van Baján, akik német szülőktől 
származnak és ma már a nevük sem 
emlékeztet idengen ajkú voltukra. Az a 
sváb fiú pedig, aki Baján megtanulja a 
mesterségét és azzal együtt a magyar 
nyelvet és haza megy a falujába a 
mesterségét folytatni, az már a magyar­
ságnak közkatonájává esküdött föl.

Aki tehát bajai környékbeli vagy 
bajai fiút vesz a műhelyébe inasnak 
szolgálja a haza, a város, és a maga ér 
dekeit.

(- )

A napközi otthon körül.
Haja, 1909. december 9.

-  A valódi asszonyt nem a 
szerencse fényénél hanem a 
szenvedés éjszakájában nézd 
meg. —  1 ü ni p a.

E lapok egyik minapi számában fel szólí­
tották a közönséget, támogassak a napközi

i
otthont, azaz buzgólkodjanak, hogy az meg­
valósít ható legyen. A napközi otthon célja 
szegény gyermekeknek menedékhelyet nyúj­
tani a tél hidege ellen ; egyszóval jótékony­
ságra szólítják az embereket.

Aki szívesen segíti embertársait, aki neme­
síti őket és megmentésükre siet, az a legmél­
tóbb hős. De (mondja Tóth Kálmán) a lelki­
ismeretnek, az önfeláldozásnak bensőnkben 
rejlő hősiessége is, mely arra sarkal, hogy 
nem törődve a világ rosszakaratú Ítéletével 
szilárdan haladjunk az igazság utján, e 
hősiesség fő jellemvonása a nemeslelkűség 
a jótékonyság. Mi férfiak, sajnos erre nem 
nagyon érünk rá és valljuk be: gyöngék va­
gyunk ezen a téren. A hölgyeknek kell tehát 
az ügyet kezükbe venni, felkarolni, akkor 
bizonyára sikere is lesz.

Törekedjünk a szépre, a nemesre, arra ami 
fölemel, mert a mindennapi élet apró és nagy 
küzdelmei közepette az a léleknek megnyug­
vást, gyönyörűséget okoz. A jótékonyság mint 
a legtöbb szép és jó, egyike a legszebb női 
erényeknek, igenis női, mert a férfi csak a 
pénzét adja, de a nő szivét-lelkét, annak, aki­
nek erre szüksége van, a férfi csak olyan 
bürokratikus szárazsággal kezeli ez ügyet, 
mint egyéb hivatalát, amelyet a megélhetésért 
folytat, a nő ellenben álarc nélkül a maga 
természetes egyszerűségével jár házról-házta, 
kilincsről-kilincsre, ha elutasítják nem zúgo­
lódik, ha megbántják nem haragszik naiv és 
alapjában romlatlan lelkében az a cél lebeg 
előtte, segíteni embertársain akit a sors mos- 
tohasága vagy az elet kíméletlensége nyo­
morba taszitott. Most a gyermekeken, máskor 
a felnőtteken segitnek s azt hiszem ha raj­
tuk állna, tőlük függne, nem lenne szűköl­
ködő gyermek s nem lennének iszákos, dolog- 
kerülő szülők, mert sajnos, ilyenek is vannak 
s a nyomorúság minden bűnnek szülő oka.

Rajta teliát hölgyeim, toborozzanak híveket 
és hívőket, ne csüggedjenek, ne lankad­
janak hanem cselekedjenek tovább.

A nyomortol már csak egy lépés a bűnig, 
s ha a nyomorúságon enyhítünk, a bűnöket 
előzzük meg, ez a közjó előmozdítása mind- 
annyiunk közös érdeke, s lia nemes buzgal­
muk sikerre viszi az ügyet, az lesz az Önök 
legszebb jutalma. By.

F lo b e rt-f  egy v e re k  és re v o lv e re k  ^  ~
minden rendszerben, egyszerű és finom k iv ite lben , M indennem ű vadászeszközök és felszerelések nagy választókban és ju tán y o s áron
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Telefonhirek.
HudapeHt, 1H09. december 9

A p o litik a i h e ly z e t .
Wckerle kihallgatása.

A politikai helyzetben ma sem állott 
be változás. Wekerle Sándor miniszter­
elnök ma reggel Becsben, a Magyar 
Házban fogadta Vertessy államtitkár 
látogatását, majd délelőtti féltizenegy 
órakor meglátogatta Aehrenthál külügy­
minisztert.

Déli 12 órakor jelent meg a minisz­
terelnök a király előtt egy óra hosszáig  
tartó kihallgatáson. A kihallgatásról 
semmifele hir ki nem szivárgott, azon­
ban politikai körökben tudni vélik, hogy  
a miniszterelnök jelentést tett arról, hogy  
Zichy János gróffal való kísérletezés 
nem vezetett eredményre és ismételve 
megsürgette a kormány felmentését.

Günther Antal Bécsben.
Günther Antal volt igazságügyminisz­

ter, a Curia elnöke ma délelőtt *,410 
órakor kihallgatáson jelent meg a király­
nál, hogy megköszönje igazságügyi­
miniszteri állásától való felmentése alkal­
mából a kitüntetést és Curiai elnökké 
történt kinevezését.

Politikusok Aradon.
Barabás Béla szombaton, Justh Gyula 

vasárnap délelőtt és gróf Tisza István 
vasárnap este Aradra érkeznek. A há­
rom államférfid utazásához politikai 
kombinációkat fűznek, azonban semmi 
pozitív hir nincsen arról, hogy az uta­
zásnak voltaképpen minő politikai szí­
nezetű háttere volna.

A hamburgi katasztrófa.
A hamburgi katasztrófának újabb 

áldozata van. A felrobbant gazóméter- 
nél megsérüli egy' berlini gépész is. aki 
ma meghalt. Eddig tizennégy halottja 
van a robbanásnak és négy súlyosan 
sérült a halállal vívódik.

A horvát koalíció pőre.
Ma délelőtt kezdődött az a becsület- 

sértési per, amelyet a horvát koalíció 50 
képviselő tagja indított Friedjung ellen 
a Reíchspostban közzétett cikkéért. 
Supiló, Pribijcsevics, és Lukinics pedig  
külön perelték a Reichspost szerkesz­
tőjét. A tárgyalás, amely előre láthatólag 
napokig fog eltartani, az inkriminált 
cikkek felolvasásával kezdődött

A fiumei bankrablók a bírák előtt.
E hó 17-én lesz annak a három orosz 

rablónak az esküdtszéki tárgyalása 
hiúméban, a kik a hűméi népbankban 
elkövették a rablást és Milos pénztárost 
agyonlőtték. A bíróság még nem álla­
podott meg abban, hogy váljon a rabló 
kát német nyelven, avagy az anya

nyelvükön hallgatják-e ki ? Egyébként  
minden előkészület meg van téve a tár­
gyalásra. 130 belépő jegyet bocsátott ki 
az elnök.

N A P IH IR K K .
Az utcák este.

A figyelmes újságolvasó, aki vidéki és fő­
városi lapokat egyaránt rendszeresen olvasni 
szokta, arra a tapasztalatra jut, hogy sehol 
sincsenek az emberek tökéletesen megelégedve 
a város dolgaival !

Nincsen vidéki város, ahol ne panaszkodná­
nak az emberek és a közvélemény tükrei : a 
helyi lapok a toronyórák pontatlansága, a 
vízhiány, az utcák hiányos tisztasága, a nagy 
por és az utcák rossz világítása miatt. Szóval 
sehol sincsenek az emberek megelégedve. 
Mindenütt egy és ugyanaz a panasz. Hogy a 
főváros utcái sem a legpéldásabban vannak 
kivilágítva, arról éppen tegnap olvastunk 
egyik fővárosi napilapban egy hosszú cikket.

Hát, hogy a mi utcáink nem a legkedvesebb 
benyomást teszik az emberre éjszakának ide­
jén, azt nem kell valami nagyon erősitget- 
nünk. Hisz ezt mindenki tudja, aki esténként 
az utcákat szokta róni. De hát ha őszinték 
akarunk lenni, akkor be kell vallanunk, hogy 
ehhez a rossz világításunkhoz a mi utcáink 
építésének rendszertelenségében is nagy hiba 
van. Az egyik lámpa világosságát egy fél­
méternyire kikönyöklő ház veszi el. a másik­
tól az utca sorának a törése, másutt meg 
nem le!1.et teljesen megvilágítani a zeg-zúgos 
utcákat és a szinte félkörbe hajló házakat. 
Mert hogy minálunk ritkaságszámba megy 
az egyenes utca, szabályosan kiépített házsor. 
Mindehhez járul persze az is, hogy a lámpák 
ritkán .vannak utcáinkon elhelyezve, aztán 
meg az is hiba, hogy a mi közvilágításunkba 
beleszól a kalendárium is. No meg éjfel után 
törik-szakad, de a lámpaoltogatók már mun­
kában vannak. Leven minálunk még az az 
uralkodó felfogás, hogy :

»az a korhely fráter, aki még éjfél után 
sincs az ágyban, az boldoguljon a sötét utcá­
kon, a hogyan tud.«

Persze aztán megfeledkeznek arról, hogy a 
legszolidabb, a legpéldásabb családapával is 
megesik, hogy egy kedélyes tea-estélyen ott 
felejti magút éjfél utánig. Vagy hogy hajnali 
3 orakor utazik el a Zombor fele induló vo­
nattal.

Hát, ha másért nem, hát ezekért a példás 
emberek kedvéért hagyjak égni azt az utcai 
lámpákat, amíg azokat fel nem váltja a nap­
pali világosság.

Betörési k ísérlet a Bódog-téren. Vak­
merő betörési kísérletet követtek el az elmúlt 
éjszaka. A város legélénkebb forgalmú helyén, 
a Bódog-téren akartak az éj lovagjai egy 
ékszeres boltot kifosztani. Munkájuk azonban 
meddő maradt. Krausz Lipót órás es ékszerész 
üzletének Bódog-utcai részen az éjszaka isme­
retlen tettesek bezúzták az ablak üvegtábláit, 
tovább azonban nem bírtak jutni, mert az 
erős vastábla és vasrúd ellenállt a betörők 
primitív eszközeinek. Keggel 4 órakor a szol­
gálatba állott rendőr tett jelentést az esetről. 
A betörő egy evezőrúddal akarta fel feszíteni 
a vastáblát, a rendőr jelentése szerint jó 
hosszú ideig dolgozhatott zavartalanul.

Itt említjük meg, hogy van állandó boltiőre 
az utcának, az azonban egyáltalán nem tel- 
siti a kötelességét. Nagyon helyes volna a 
boltiőröket rendőri felügyelet alá helyezni 
ul> módón, hogy legalább minden félórában

1

jelentkezniük kelljen a városházán. A tettese­
ket nyomozza a csendőrség.

Teazsúr. A bajai Leány egyesület e hó 
12-én, vasárnap fél hat órakor tartja a Nem­
zeti Szállóban e szezonban a második tea- 
búrját.

Felhívás. Felhívom mindazon családokat, 
akik állami gondozásban levő gyermekeket 
kívánnak családjukba felvenni, nálam Szent 
István-tér 5. szám alatt levő lakásomon 
jelentkezzenek. Jelentkezni lehet reggel 8 ü 
es délután 2—3 óra között. Bleiçr Ilona telep-
í » « i  r*telugyelono.

A veszett kutya áldozata. A múlt hetek­
ben történt, hogy egy veszett kutya garázdál­
kodott a városban. Hat embert mart meg a 
kutya. Négy embert felszúllitottak Budapestre 
a Pásztor-intézetbe gyógykezelés végett. A 
megmartak közöl Vinkoviks János 14 éves 
fiú szenvedett a legsúlyosabb sérülést, ameny- 
nyiben a veszett kutya az egész arcát és 
fejét összemarcangolta. A szerencsétlen fiút 
38-szor oltották be Budapesten, de hiába. 
Mint egy ma érkezett jelentés tudatja a Vin- 
kovics fiú irtózatos szenvedések után tegnap 
meghalt. Hir szerint még kettőnek az élete 
van veszélyben.

Háziipari tanfolyam ok. Darányi Ignác 
földmivelésügyi miniszter arra való tekintet­
tel, hogy a nép háziipari foglalkoztatása úgy 
gazdasági, mint szociális és erkölcsi tekintetben 
igen fontos, rendszerint támogatni szokta a 
gazdasági egyesületek, községek közbejöttével 
rendezett téli gazdasági háziipari tanfolyamo­
kat. Az idén három bácskai községben ren­
dezett háziipari tanfolyamot segélyez a mi­
niszter, még pedig a regőceit, az őrszállásit 
és a dunabökényit.

Merénylő juhászbojtár. Megírtuk leg­
utóbb, hogy a Bacsbokod és Baja közötti úton 
megszórta egy juhászbojtár a gazdáját. Slazák 
Csanyi József juhászbojtár hanyagul ügyelt 
fel a nyájára, aminek az lett a következ- 
inénye, hogy sok birka elveszett a kezén. 
Gazdája, Slezák Mihály számonkérte az el­
veszett birkákat és megdorgálta a hanyag 
bojtárt. Ebből aztán szóváltás támadt gazda 
és bojtár között. Veszekedés közben bicskát 
rántott a bojtár és beledöfte a gazdájába. 
Amikor a kiömlő piros vért meglátta, ott 
hagyott mindent és Baja felé szökött. Útköz­
ben elfogták és beszállították Bajára. Átadták 
a bajai bíróságnak. A megszűrt gazda élet- 
halál között lebeg.

Ham isító csavargó. Szentistvánon házrol- 
házra járva koldult egy csavargó. A csendőr­
járőr elcsípte és igazolásra szólította. Egy 
munkakönyvvel igazolta magát. Amikor a 
csendőr alaposan megvizsgálta a könyvet, 
kitűnt, hogy az hamisított, A hamisító csavar­
gót letartóztatta és a bajai bíróságnak át­
adták.

A gyonforrázott gyerm ek. Tragikus esel 
történt legnap Garán. Egy két esztendős 
fiúcska beleesett a forró vízbe és ott lelte 
korai halálát. Aniberg Mátyás garai lakos 
házában disznóölés volt. Az egész ház sür- 
gött-forgott, foglalatoskodott és a két eszten­
dős fiúcskát néhány pillanatra magára hagy­
ták. Egyszerre csak rettenetes, velőtrázó sikol­
tást hallottak. A fiúcska a sertés leforrázásához 
készített forróvizzel telt teknőbe bukott. Gyor­
san kivették a szegény fiút és orvosért kül­
döttek, de már késő, mert a gyermek sérü­
léseibe belehalt. A bajai biróság meginditottu 
a vizsgálatot, hogy váljon terhel-e valakit 
felelőség.

A kidobott vendég. Egy duhaj legény 
csinos kis botrányt rögtönzött vasárnap reg-
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gel a Mátyáskirály téren. A legény egész 
éjszaka ivott és reggel úgy 8 óra felé betért 
egyik Mátyáskirály téri korcsmába, ahol csupa 
virtusból törni-zúzni akart. Ebben a szándé­
kában azonban megakadályozták, mert ki- 
lóditották a korcsmából. Mikor nagy nehezen 
feltápászkodott, egy doronggal minden arra 
haladót megtámadott. A skandalumnak azon­
ban hamar vége iett : Egy kocsis megkötötte 
a duhaj legényt, feldobta a kocsijára és haza­
szállította a szülei házhoz, ahol lefektették, 
hogy kialudja a mámorát.

Ön azt kérdi, hogy tulajdonképpen mi is 
a dr. üetker-fele sütőpor ? A kérdésre köny- 
nyen adható válasz. Az egy tökéletesen 
hygiénikus, orvosok által évek óta ajánlott 
éiesztő (sörélesztő) pótló A preparátum Ili 
ülléres csomagocskákban árusittatik és ele­
gendő keltő ereje van fél kgr. liszthez. Azon 
üzletben, ahol a sütőport árusítják ingyen 
receptet kap a közönség a süteményekhez, 
kuglófhoz és különféle tésztákhoz.

A zeneirodalom szenzációja a most 
megjelent Wa g n e r  R i c h á r d-a 1 b u m, a 
melyben a hallhatatlan mester legremekebb 
műveinek legszebb részei foglaltatnak benn. 
Ára fűzve 4 kor. 20 fill., diszkötésben 6 ko­
rona. Karácsonyi ajándékul is igen alkalmas. 
Kapható W a g n e r  Antal könyvkereskedésé­
ben Baján.

Gyarmati-fele teljesen iz és szag nélküli 
csukamájolajat szívesen szedik gyerme­
kek és felnőttek. Kapható Gyarmati Emil 
gyógytárában Baján, egy üveg ára | K.
60 fillér.

m

$  $m m  #Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vágó mun­

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

í

Telefon 115. szám.
n m . - M u n v í i u m m w a m R I

U G R Ó N  G Á BO R  lap vezér.

MAGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlensogi 48-as napilap.
Cikkeit irják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil,
Dr. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Lándor Tivadar.
,--..-r--==== ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egy évre . 16 K j Negyedévre . 4 T\

8 K ! Egy hóra 1.40 KFélévre .

Sgges szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 8. 
minden postahivatalnál os lapelárusitonal.

ff: Szabott árak. £

SegédB/rnrkeMzto :
KO DÓR KÁROLY.

K íadóliivatai
NÁNAY LAJOS

könyvnyomdája.

telefon sziium : 10:. 
Kiadóhivatal telefon «Kama: lift
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• »—<
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H atárid ő  üzlet
baja, 1905) dec. 9.
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> 

• H

Búza okt.-ra 13 K 92 11
Rozs « 10 K 01 9
Zab » 8 » 88 7
Kukorica » 7 )) 56 6

r * r-jl\ l í
K 90 
K 55 
•> 64

Az árak 50 kg.-kém értendők.
l*i m v  *  • m

Elegáns URAK és HÖLGYEK  

ma már kizárólag

Kobrak-cipöt
hordának,

i
to•
Nr+o(A

amelyben a jàrà£ bizton ég Î ijyelmeg.
Ka (iható :

L í f l Z R R  S f l j V l U E b
lát- és kötszerésznél

B A J A . :

B tF ' Elegáns fazon.

nlő­
t t

5

Ú J D O N S Á G O K  1

Klers és Caillavet :

BURIDÁN SZA MA RA . «
Vígjáték 3 felvonásban. 

(Fővárosi színházak műsora : 237 8.)
Ara 60 fillér.
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Ifj. Ruttkay György:

A G Y  C É L .
Dráma egy felvonásban. 

(Fővárosi színházak műsora : 236.)
Ára 30 fillér.
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Szerkeszti : Mikszáth Kálmán.

Ara 2 korona.
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Kapható : í \  JL X y  í
* 4 #  »IFJ. WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében Baján. ' W *  i

VTc(eV C \
N ő : CVí &V«, ;C 'Ml A lő* 3C U y ' ,

« j f i

& LEGSZEBB

KARÁCSONYFA-
C U K

w

R K M
É S  AJÁNDÉKOK

kaphatók :

IFJ. CSERBA GYÖRGY
fűszer- és csemegekereskedönél.
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*»•

9b sfés
(« 4 ̂  v  A j

Kerem
C S A K

megtekinteni !

cyXY?

« m i * »  —
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Gróf Batthyányi Lajos utca 30. sz. alat
egy jó karban levő

a- es

azonnal eladó
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Első rendű kor. M
Porosz szalon kőszén 4- |

Első rendű 1
Bécsi líázi>yári diókokszO ( V 4 ( i( )  I

Első rendű

1 kírosz íiázvA'ári kokszr > i > ̂ 44 iO  I

B R I K E T T
Salon szoba fűtésre d kor. I

Brikettből viszonteladóknak 10 engedmény. |

10 mm. vételénél 
házhoz szállítva.

£ittauer jYCihálgi
BAJA, f  

Szt-Antal-u 22. Sj
4 ■ 'U



„Bajai Független U jság“ 1909. december 10

• • • • • • • v e ®
Fontos minden 

konyhában !
Micsoda? dr. ( )etker

sütőpora !

Dr. Oetker sütőpora
tökéletes, hygiénikus, orvo­

sok által ajánlott

é le s z tő pótló
l csomagocska ára 12 fillér és 
72 kilogramm lisztnek elegendő.
Kapható milliószor bevált hasz­

nálati utasítással együtt :
Drescher Gyula úrnál Baján. 
Horánszky László „ „
Somorjay Ferenc „ „
Cserba György „ „

#
©

% % % % % % % % % % % % % % % % %

Feltűnő újdonság!
DÉLIG

— M inden h ird etés fe lesleg es. —
A dohányzó egyszer veszi es többe

m ast nem  szihat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvely kapható

az ország minden 
külónlegességi árudájábai 1.

% % % % % % % % % % % % % % % % %

JELENT MEG !
s f . ‘ \ t *v v V 7 r .  ? i '  '»

LEN G Y EL MENYHÉRT

T A I F U Ü
Dráma négy felvonásban. 

Á ra  : 4  korona.
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K ap h ató  :

mer Antal
könyv- (is papit kereskedésében

B A J A N.

F  ■ m m s m ts m m m m m s p r Magyar K irályi Á llam vasutak

A

AKTIBA

.‘13188#/909. számhoz.

ifj. Wagner Antalnál
B A J Á N

van .

m m m m  m á m  m
hsa m m Kiváló minőség ! i V VMr •

Elpusztíthatatlan 
Szerkezet !

r
(W 
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Remek hang ! 
O l c s ó  á r a k !

Kedvező
fizetési feltételek!

irágbeü jótállás 11!

n&asm-M

A cég régi zongorákat a legmagasabb 
árakon vásárol, illetőleg cseré! be. . .

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.

Hirdetmény.
(Podgyász és darabáru küldemények 

megjelölése és a podgyász régebbi ra 
gaszbárcáinak eltávolítása a feladó ré­
széről.)

A magyar királyi államvasutak igaz­
gatósága a karácsonyi ünnepek előtti 
utazási és nagyobb áruforgalmi időszak 
beálltával ismételve felkéri az utazó és 
szállító közönséget, hogy úgy saját, vala­
mint a vasúti szolgálat pontos és gyors 
lebonyolítása érdekében a szállításra fe l­
adott podgyász darabokon a rendel­
tetési állom ást, egyéb darabárukon pe­
dig még a címzett nevét, polgári állasát 
és lakását a maga részéről kitüntetni 
szíveskedjék. A cim legalkalmasabban 
magára a burkolatra, vagy az arra — 
egész terjedelmében — ragasztandó pa­
pírra Írandó, s csak ha ez nem volna 
lehetséges, az a darabhoz erósitendő fa- 
táblácskára, bőrdarabra vagy erős lemez- 
papirra Írandó.

A közönség a vasutat ily irányban 
támogatva a podgyász, illetve a darab 
áruk helyes szállítását és pontos kiszol­
gáltatását nagy mértékben megkönnyíti 
és elősegíti, hogy a nagyszámú külde­
ményeknek a vasúti közegek által arány­
i g  igen rövid idő alatt végzendő keze­
lése alatt esetleg előforduló téves bároá- 
zások és elhurcolások a lehető legrövi­
debb idő alatt kiderittessenek és helyre- 
igazittassanak.

Az utazó, illetve szállító közönség 
ügyelnie egyben felhivatik az üzletszabály­
zat 31. § ára, mely szerint, a podgyász 
darabokon korábbi vasúti vagy más­
nem ű szállitasi jeleknek lenni nem  
szabad.

Ha ezen szabály ügyeimen kiviil ha­
gyása következtében a podgyász eltéved, 
a vasút az ebből származó kárért 
nem  felelős.

E szerint tehát első sorban a feladónak 
áll érdekében, hogy a podgyász dara­
bokon levő régebbi ragaszbarcákat sí
podgyásznak újbóli feladása előtt, el­
távolítsa.

Budapest, 1909. november 25-én
Az igazgatóság.

fo5uh ̂ t̂ °cĉC-'X̂ucí

újságkihordó
felvétetik.

Jelentkezni lehet a szerkesztőségnél 
Bende Imre-utca 3. sz.

bútorozott udvari szoba
azonnal kiadó.

Á r  p á d - u t c a  20.  sz. a.

3®^* Egy sötét m att ebédlő 
eladó. Bővebbet a kiadóhiva 
ta lban. ~Ü(£
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